(13) BRUNS 2.76. V. BERGER 393.

(14) BRUNS 2.31. V. BERGER 733.

in urbe Roma vel intra septimum ab urbe miliarium commanerent. (15).

15. FRONTINUS, I. AGRORUM QUALITATES SUNT TRES; UNA AGRI DIVISI ET ADSIGNATI, ALTERA MENSURA PER EXTREMITATEM COMPREHENSIS, TERTIA ARCIFINII, QUI NULLA MENSURA CONTINETUR. AGER ERGO DIVISUS ADSIGNATUS EST COLONARUM.

AGER EST MENSURA COMPREHENSUS, CUIUS MODUS UNIVERSUS CIVITATI EST ADSIGNATUS, SICUT IN LUSITANIA SALTAMATICENSIBUS AUT HISPANIA CITERIORE PALATINIS ET COMPLURIBUS PROVINCIIS TRIBUTARIUM SOLUM PER UNIVERSITATEM POPULIS EST DEFINITUM.

AGER EST ARCIFINIUS, QUI NULLA MENSURA CONTINETUR; FINIATUR SECUNDUM ANTIQUAM OBSERVATIONEM FLUMINIBUS, FOS- SIS, MONTIBUS, VIIS, ARBORIBUS ANTE MISSIS, AQUARUM DIVERGIIS, ET SI QUA LOCA ANTE A POSSESSORE POTUERUNT OPTINERI; NAM AGER ARCIFINIUS, SICUT AIT VARRO, AB 'ARCENDIS' HOSTIBUS EST APPELLATUS. IN HIS AGRIS NULLUM IUS SUBSICIVORUM INTERVENIT.

SUBSICIVUM EST, QUOD A 'SUBSECANTE' LINEA NOMEN ACCEPIT. SUBSICIVORUM GENERA SUNT DUO: UNUM, QUOD IN EXTREMIS ADSIGNATORUM AGRORUM FINIBUS CENTURIA EXPLERI NON POTUIT; ALIUD GENUS SUBSICIVORUM QUOD IN MEDIIS ADSIGNATIONIBUS ET INTEGRIS CENTURIIS INTERVENIT (16).

HYCINUS. OCCUPATORIUS AGER DICITUR EO, QUOD OCCUPATUS EST A VICTORE POPULO, TERRITIS EXINDE FUGATISQUE HOSTIBUS; ...QUIA NON SOLUM TANTUM OCCUPABAT URUS QUISQUE, QUANTUM COLERE PRAESENTI TEMPORE POTERAT, SED QUANTUM IN SPEM COLENDI HABUERAT AMBIEBAT. QUAE STORII AUTEM DICUNTUR AGRI, QUOS POPULUS ROMANUS DEVICTIS PULSISQUE HOSTIBUS POSSESSIT MANDAVITQUE QUAE STORIBUS, UT EOS VENDERENT. QUIBUS AGRIS SUNT CONDICIONES, UTI P(OPULUS) R(OMANUS)... QUOD ETIAM PRAESTITUTUM OBSERVANT, VETUSTAS TAMEN LONGI

(15) BRUNS 2.84. V. BERGER 427.

(16) BRUNS 2.85 s. V. BERGER 356 s.

temporis plerumque paeae similem reddidit occupatorum agrorum condicionem; non tamen universos paruisse legibus, quas a venditoribus suis acceperant.

Vectigales autem agri sunt obligati, quidam rei publicae populi Romani, quidam coloniarum aut municipiorum aut civitatum aliquarum qui et ipsi plerique ad populum Romanum pertinent, scilicet ex hoste capti partitque ac divisi sunt per centurias, ut assignarentur militibus, quorum virtute capti erant: amplius quam destinatio modi quamve militum exigebat numerus, qui superfueraut agri, vectigalibus subiecti sunt, alii per annos..., alii vero mancipibus ementibus, id est conducentibus, in annos centenos. Plures vero finito illo tempore iterum veneunt locenturque ita ut vectigalibus est consuetudo.

Mancipes autem qui emerunt lege dicta ius vectigalis, ipsi per centurias locaverunt aut vendiderunt proximis quibusque possessoribus. In his igitur agris quaedam loca propter asperitatem aut sterilitatem non invenerunt emptores; itaque in formis locorum talis adscriptio, id est « in modum conpascuae », aliquando facta est, et « tantum conpascuae »; quae pertinerent ad proximos quosque possessores, qui ad ea attingunt finibus suis.

Divisi et assignati agri sunt, qui veteranis aliusve personis per centurias certo modo adscripto aut dati sunt aut redditi, quive veteribus possessoribus redditi commutati-que pro suis sunt. Hi agri leges accipiunt ab his, qui veteranos deducunt, et ita propriam observationem eorum lex data praestat (17).

(17) BRUNS 2.86 ss. V. BERGER 356 s.

3. ESEMPI DI GIURISPRUDENZA PRECLASSICA

SOMMARIO: 1. Sextus Aelius Paetus Catus. — 2. M. Porcius Cato. — 3. P. Mucius Scaevola. — 4. P. Rutilius Rufus. — 5. Q. Mucius Scaevola. — 6. C. Aquilius Gallus. — 7. Servius Sulpicius Rufus. — 8. C. Aelius Gallus. — 9. C. Ateius. — 10. Aufidius Namusa. — 11. P. Alfenus Varus. — 12. Aulus Ofilius. — 13. Q. Aelius Tubero. — 14. Aulus Casellius. — 15. C. Trebatius Testa.

L. D. 19.1.38.1 (*Celsus 8 digestorum*). Si per emptorem steterit, quo minus ei mancipium traderetur, pro cibariis per arbitrium indemnitate posse servari Sextus Aelius, Drusus dixerunt (1).

D. 33.9.3.9 (*Ulpianus 22 ad Sab.*)... Sextus autem <C>ae- <ci> ius etiam tus et caereos in domesticum usum paratos contineri legato (scil. penori) scribit (2).

(1) BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt* 1.15.

(2) BREMER 1.16.; Sextus Aelius Paetus Catus, edile curule nel 200, console nel 198, censore nel 194, fratello di Publius Aelius, pur egli giurista secondo la testimonianza di Pomponio 39: « Sextus Aelius et frater eius P. Aelius... maximam scientiam in proficiendo habuerunt ». Pomponio, la sola fonte che ci parli ex professo del Nostro, riferisce che Sesto ebbe a pubblicare un libro di formule processuali detto *Ius Aelianum* (D. 1.2.2.7); ma nel paragrafo 38 ricorda che resta di lui un libro intitolato *Tripertita*, comprendente in sé 'vetit canabula iuris' e cioè le Dodici tavole, l'interpretatio, le legis actiones. E' sorta questione se *Tripertita* e *Ius Aelianum* siano due titoli di una medesima opera oppure due opere diverse. Restano in dubbio HUSCHKE, in *Zeitschr. f. Rechtswiss.* 15. 178 ss.; KRAEGER, 54; JOERS 103 ss.; KARLOWA 1. 475 ss. BREMER 1. 15 ritiene che si tratti di una sola opera. SCHULZ, *History* 35 s., sembra accogliere le due slegate notizie di Pomponio, acriticamente. Da Cicerone, *de re publ.* 18. 30, apprendiamo che Sesto

2. D. 45.1.4.1 (PAULUS 12 *ad Sab.*). Cato libro quinto decimo scribit poena certae pecuniae promissa, si quid aliter factum sit, mortuo promissore si ex pluribus heredibus unus contra quam cautum sit fecerit, aut ab omnibus heredibus poenam committi pro portione hereditaria aut ab uno pro portione sua: ab omnibus, si id factum, de quo cautum est, individuum sit, veluti iter fieri, quia quod in partes dividi non potest, ab omnibus quodammodo factum videretur: at si de eo cautum sit, quod divisionem recipiat, veluti amplius non agi, tum eum heredem, qui adversus ea fecit, pro portione sua solum poenam committere. differentiae hanc esse rationem, quod in priore casu omnes commisisse videntur, quod nisi in solidum peccari non poterit, < similemque esse huic > illam stipulationem per te non fieri, quo minus mihi ire agere liceat? (3).

I. 1.11.12 Apud Catonem bene scriptum refert anti-
quitas, servi si a domino adoptati sunt, ex hoc ipso posse liberari (4).

3. D. 50.7.18 (POMPONIUS 37 *ad Q. Mucium*) ...eum, qui legatum pulsasset Quintus Mucius dedi hostibus, quorum erant

fu detto «*Catus*» (che vale 'acuto') per la sua attività di rispondente, che aveva a modello il Neotolemo di Ennio per il suo non eccessivo amore per la filosofia, che preferiva allo studio della cultura greca quello della giurisprudenza, utile «*ad usum vitae vel etiam ad ipsam rem publicam*». KUNKEL, *Röm. Juristen* 8 s., riferisce che gli *Aetii Paeti* appartenevano alla nobilitas plebea.

(3) BREMER I. 21.

(4) BREMER I. 22; M. Porcius Cato, morto nel 152, praetor designatus, figlio di Catone Censorino, autore di *Commentarii iuris civilis* in almeno 15 libri. Da lui, verosimilmente, ebbe nome la cd. *regula Catoniana*, canone logico che Paolo, in D. 50. 17. 1, così generalizza: «*non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat*». Cfr. JOERS 283; SCHANZ-HOSIUS I. 79. Sulla *regula v. LAMBERT, La règle catonienne* (1925).

legati, solitus est respondere. Queem hostes si non recepissent, quaesitum est, an civis Romanus maneret: quibusdam existimantibus manere, aliis contra, quia quem semel populus iussisset dedi, ex civitate expulsus videretur sicut faceret, cum aqua et igni interdiceret. in qua sententia videretur Publius Mucius fuisse. id autem maxime quaesitum est in Hostilio Mancino, quem Numanini sibi deditum non acceperunt: de quo tamen lex postea lata est, ut esset civis Romanus, et praeturam quoque gessisse dicitur (5).

D. 24.3.66 (JAVOLENUS 6 *ex posterioribus Labeanis*). In his rebus, quas praeter numeratam pecuniam doti vir habet, dolum malum et culpam eum praestare oportere Servius ait. ea sententia Publii Mucii est; nam is in Licinia Gracchi uxore statuit, quod res detales in ea seditione, qua Gracchus occisus erat, perissent [ait], quia Gracchi culpa ea seditio facta esset, Liciniae praestari oportere (6).